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ümumi prinsipləri, həmçinin qısamüddətli, ortamüddətli və uzunmüddətli hədəfləri əhatə edən tədbirlər 

planını özündə ehtiva edir. İlkin Strategiyaya uyğun olaraq, 2023-cü ildən başlayaraq ümumi tutumu 400 

ton və daha çox olan gəmilər üçün Mövcud Gəmilərin Enerji Səmərəliliyi Əmsalına (Energy Efficiency 

Existing Ship İndex) dair tələblər tətbiq edilməyə başlamışdır. Eyni zamanda, ümumi tutumu 5000 ton və 

daha çox olan gəmilər üzrə Enerji Səmərəliliyi Əmsalı (EEXI) əsasında karbon qazının ayrılmasının 

intensivliyinin azaldılmasına dair texniki tələblər, o cümlədən illik istismar nəticəsində Karbon qazının 

intensivliyi Göstəricisi (CII) və onun hesablanma metodologiyasını əhatə edən “Gəminin enerji səmərəliliyi-

nin idarə olunması planı”na bu məlumatların toplanmasının metodologiyasını əhatə edən III hissə əlavə 

olunmuşdur. Beynəlxalq Dəniz Təşkilatının yuxarıda qeyd edilən istixana qazlarının emissialarını azaltmaq 

istiqamətində gəbul edilmiş tələblərini davamlı olaraq icra edərək, “Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi” 

Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti (ASCO) iqlim dəyişmələri ilə mübarizə sahəsində öz töhfəsini verməkdədir.  

Buna uyğun olaraq, artıq ASCO-nun 31 gəmisinə CII əhatə edən “Gəminin enerji səmərəliliyinin idarə 

olunması planı”na III hissə verilib və 2023-cü ilin nəticələrini əhatə edən müvafiq hesabatlar Dövlət Dəniz və 

Liman Agentliyinə təqdim edilib. 

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası – 

COP29 kimi mötəbər bir tədbirin Azərbaycanda keçirilməsi ilə əlaqədar yekdil qərarın verilməsi beynəlxalq 

ictimaiyyət tərəfindən Azərbaycana böyük hörmət və etimadın, eləcə də ölkəmizin milli, regional və qlobal 

səviyyədə ətraf mühitin qorunması, iqlim dəyişmələrinin qarşısının alınması işinə töhfəsinin təqdir olunma-

sının bariz nümunəsidir. 

Su resursları, enerji, meşə, kənd təsərrüfatı, turizm, səhiyyə sektoru və sahilyanı zonaları Azərbaycan-

da iqlim dəyişikliyinə həssasdır. Bu problemə qarşı mübarizədə diqqətin artması, beynəlxalq həmrəyliyin 

gücləndirilməsi məqsədilə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyev 25 dekabr 2023-cü il 

tarixdə 2024-cü ilin “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilməsi haqqında sərəncam imzalayıb. Bu 

sərəncam Azərbaycanın qlobal təşəbbüslərə ilk qoşulan ölkələrin sırasında olduğunu bir daha sübut edir. 

Digər tərəfdən, 2024-cü ilin “Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilməsi bütün il ərzində bu sahədə 

fəaliyyətimizi genişləndirəcəyimizdən və ətraf mühitin qorunması istiqamətində görüləcək işlərin xeyli 

dərəcədə intensivləşəcəyindən xəbər verir. ASCO tərəfindən də COP29-a hazırlıq çərçivəsində 2024-cü ildə 

ölkəmizdə ekologiya sahəsi üzrə bəzi önəmli tədbirlər təşkil ediləcək və müvafiq layihələr həyata keçirilə-

cəkdir. ASCO tərərfindən həmin tədbiri keçirilməsinə, ətraf mühitin qorunması işinin daha effektiv qurul-

ması, bu məsələlərlə bağlı ASCO-nun vahid yanaşmasının, təklif və tövsiyələrinin formalaşdırılmasını təmin 

etmək məqsədilə COP29 tədbirinin təşkili prosesinə ASCO tərəfindən töhfə verilməsi imkanları araşdırıl-

maqla, ətraf mühitin qorunması, təhlükəsizliyin təmini, abadlıq işlərinin aparılması istiqamətində ASCO-

nun daxili tədbirlərinin müəyyən edilməsi və “Bibiheybət” Gəmi Təmiri Zavoduna aid həmin tədbirlərin 

icrasının daha operativ, planlı şəkildə idarə edilməsinə nail olunması məqsədilə komissiya yaradılmışdır. 

“Bibiheybət” Gəmi Təmiri Zavodunun bütün fəaliyyət istiqamətləri, yerləşdiyi ərazi, şəhər görüntüsünə 

təsiri və s. amillər nəzərə alınmaqla abadlıq, təhlükəsizlik və ekologiya məsələləri ilə bağlı tədbirlər planı 

işlənib hazırlanmışdır. Tədbirlər planında, təhlükəsiz icra və bununla bağlı risk qiymətləndirilməsi, ekoloji 

tarazlığın qorunması, görüləcək işlərlə əlaqədar xərclər, metal tullantılarının təkrar emala göndərilməsi, 

silinmiş üzən vasitələrin akvatoriyadan uzaqlaşdırılması, tələb olunan təmir-tikinti işləri və mal-material 

tələbatı barədə məsələlər əks olunaraq icra edilməkdədir. 
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alınmaqla həyata keçirilir. İnsanlar üçün layiqli əmək şəraiti dedikdə, ilk növbədə onların həyat keyfiyyətini 

yüksəldən parametrlər önə çəkilir. Ekosistemlərə və insan sağlamlığına zərər verməyən iş və yaşayış 

şəraitinin təbii resurların bərpası halında təmin edilməsi yaşıl iqtisadiyyatın əlamətlərindən biri hesab olu-

nur. Yaşıl iqtisadiyyat əlamətlərinin göstəricilərdə əks etdirilməsi bir sıra tədqiqatçıların fikrincə vacibdir [1]. 

Onların mövqeyinə görə, yaşıl iqtisadiyyata keçid prosesinin xarakteristikası üçün ayrı-ayrı və ümumuiləş-

dirilmiş göstəricilərin olması məqsədəuyğundur. Haqqında danışılan keçid prosesində enerji amili həlledici 

rola malikdir. Milli və qlobal səviyyələrdə ərzaq təhlükəsizliyinə təhdidlər artdıqca yaşıl kənd təsərrüfatının 

təşəkkülünün alternativ imkanlarının axtarışı məsələləri gündəliyə çıxır. Həmin imkanlar sırasında 

enerjiqoruyucu texnologiyaların və bacarıqların təşviqi prioritet hesab edilməlidir. 

Təbiətə və ümumilikdə ekosistemə zərər vermədən artan əhalinin ərzaq və digər aqrar mənşəli 

məhsullarla təmin edilməsi yaşıl kənd təsərrüfatının əsas vəzifəsi hesab edilir. Hazırda kənd təsərrüfatı yaşıl 

fəaliyyət tələblərindən arzuolunmaz dərəcədə uzaqdır. Belə ki, kənd təsərrüfatı hazırda dünyanın şirin su 

ehtiyatlarının az qala dörddə üçünü istifadə edir. Planetdə atmosferə buraxılan istixana qazlarının 12-14 faizi 

aqrar sahənin payına düşür. Hazırda aqrotexnologiyaların istifadəsi ildə 3-5 milyon insanın pestisiddən 

zəhərlənməsinə, 40 min nəfərdən çox insanın ölümünə səbəb olur [2]. Yaşıl kənd təsərrüfatı fəaliyyəti 

torpaqdan və sudan daha səmərəli istifadə rejiminə, təbii və üzvi gübrələrdən geniş istifadəyə keçidi tələb 

edir. Haqqında danışılan keçid prosesi bitkiçilikdə torpağın optimal becərilməsini, bitki sağlamlığı üçün 

xəstəlik və zərərvericilərə qarşı ekoloji cəhətdən təmiz bioloji texnologiyaların tətbiqini tələb edir. Sadalanan 

və digər tədbirlərin həyata keçirilməsi aşağıdakı sahələrdə elmi –tədqiqatlar, mükəmməl bacarıqlar, yeni 

vasitələr, investisiyalar tələb edir: torpağın münbitliyinin idarə edilməsi; sudan daha səmərəli və dayanıqlı 

istifadə; bitkiçilik və heyvandarlıqda şaxələndirmə; bitki və heyvan sağlamlığının səmərəli idarə edilməsi; 

təsərrüfatların ekoloji təmiz mexanikləşdirilməsi [3]. 

Kənd təsərrüfatında yaranan tullatıların təkrar istifadəsində enerji istehsalı istiqaməti mühüm hesab 

edilir. Əlbəttə, digər istiqamətlərin prioritetliyi bu halda diqqətdən yayınmır. Yaşıl iqtisadiyyat tələb edir ki, 

tullantıların ətraf mühitə atılması onlardan xilas olmağın ən baha başa gələn yolu olsun. Müvafiq 

tədqiqatlarda “yandırma, fermentasiya və təkrar emalı tullantıların idarə olunmasını biznesə çevirmək üçün 

mümkün həllərdir və eyni zamanda mövcud böyük həcmdə tullantıların ətraf mühitə vurduğu ziyanı 

azaldır” [4]. Müraciət edilən mənbədə tullantıların təmiz və birgə emlı, eləcə də onların tərkibindəki enerjini 

digər təmiz enerji mənbələrinə çevirə bilən texnologiyalara diqqət yetirilməsinə önəm verilir.  

Yaşıl kənd təsərrüfatında enerjiqoruyucu prioritetlər mövcud vəziyyəti yaxşılaşdırmaq üçün həyata 

keçirilməli olan tədbirlərin vaciblik əlaməti üzrə düzülməsi məsələsinin həllini nəzərə tutur. Məsələ ondadır 

ki, hazırda postsovet məkanında olduğu kimi, ölkəmizdə də kənd təsərrüfatının enerji təminatında, 

məhsulların enerji tutumunda, enerjidən istifadə səviyyəsində müşahidə olunan problemlər aşağıdakı 

məsələlərin təxirə salınmadan həllini tələb edir: bir çox sahələrdə olduğu kimi kənd təsərrüfatında da 

enerjidən istifadə yaşıl iqtisadiyyata keçid tələblərinə cavab vermir və mövcud vəziyyətin hərtərəfli qiymət-

ləndirilməsi üçün enerji təhlilinin aparılmasına ciddi ehtiyac hiss olunur; enerji resursları üçün tarif və 

qiymət sisteminin optimal olmaması aqrar- sənaye ahələrində texnoloji inkişafa, demək olar ki, stimul 

yaratmır; bütün ən mühüm ekoloji göstəricilər üzrə təbii ehtiyatların və ətraf mühitin vəziyyətinin daha da 

pisləşməsi meyilləri müşahidə olunur. 

Aparılan araşdırmalar belə deməyə imkan verir ki, “yaşıl” iqtisadiyyatın əsas konseptual ideyaların-

dan biri “yaşıl” enerjinin inkişafıdır. Bərpa olunan enerji mənbələrinin böyük əhəmiyyətinə baxmayaraq, 

müasir şəraitdə ümumilikdə enerjiyə qənaət prioritet məsələdir və bu da elektrik enerjisi sənayesinin daha 

da inkişaf etdirilməsini, enerjiyə qənaət və enerji səmərəliliyinin artırılmasını, eləcə də bərpa olunan enerji 

mənbələrindən istifadəni nəzərdə tutur” [5]. 

Avropa Ittifaqının (Aİ) yaşıl inkişaf xətti enerjidən istifadə prioritetlərini müəyyənləşdirmək baxımın-

dan xüsusi diqqətə layiqdir. Belə ki, “2019-cu ilin sonunda Aİ iddialı bir plan - Avropa Yaşıl kursunu qəbul 

etdi və 2050-ci ilə qədər karbon neytrallığına nail olmaq məqsədi ilə onu həyata keçirməyə başladı. Bu 

məqsədə nail olmaq üçün Aİ iqtisadiyyatının bütün sektorlarından razılaşdırılmış fəaliyyət tələb olunacaq, o 

cümlədən enerji sektorunun karbonsuzlaşdırılması və qlobal ekoloji standartlarını təkmilləşdirmək üçün 

beynəlxalq tərəfdaşlarla işləmək” [6] tələb olunur. Yaşıl kənd təsərrüfatında enerjiqoruyucu prioritetlər 

qismində rəqəmsal mühitin üstünlüklərindən istifadə istiqaməti önəmlidir. Rəqəmsal texnologiyalar və alət-

lərdən istifadə sayəsində ayrı-ayrı məhsulların rəqəmsal pasportunun yaradılması enerji təhlilnin aparılma-

sının metodiki və xüsusilə informasiya təminatının təkmilləşdirilməsi baxımından mühüm istiqamət sayıla 
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bilər. Aİ-nin 2020-ci ildə qüvvəyə minmiş taksonomiya reqlamentində, ekoloji dayanıqlılığın əldə edilməsi 

üçün aşağıdakı istiqamətlər prioritet olaraq qeyd edilir: “iqlim dəyişikliyinin nəticələrinin yumşaldılması, 

iqlim dəyişikliyinə uyğunlaşma, su resurslarından dayanıqlı istifadə və onların mühafizəsi, ekoloji dayanıq-

lığa yönəlik qapalı iqtisadiyyata keçid, ətraf mühitin çirklənməsinin qarşısının alınması və bu prosesə 

nəzarət, bioloji müxtəlifliyi və ekosistemlərin qorunması və bərpa edilməsi” [7]. 

Yaşıl iqtisadiyyat böyük miqdarda investisiyalar tələb etsə də, bu investisiyaların əsaslandırılmış 

dövlət siyasəti və innovativ maliyyələşdirmə mexanizmləri sayəsində səfərbər edilməsi mümkündür. Aparı-

lan araşdırmalar yaşıl kənd təsərrüfatında qısa, orta və uzunmüddətli perspektivdə investisiya fəallığı və 

məşğuluq səviyyəsinin birgə yüksəldilməsi imkanlarının olduğunu söyləməyə əsas verir” [8]. Haqqında 

danışılan imkanlar enerjidən səmərəli istifadə amilinin fəaliyyətlərin şaxələndirilməsi və inteqrasiyasına, 

kənd təsərrüfatının çoxfunksiyalılığına, ərazinin dayanıqlı inkişafına fəal təsiri sayəsində təşəkkül tapır. 

Yaşıl kənd təsərrüfatı xüsusilə inkişaf edən ölkələrin aqrar bölgələrində institusional strukturların təkmilləş-

dirilməsini, istehsal infrastrukturunun inkişafını tələb edir. Bu istiqamətdə həyata keçirilməsi nəzərdə tutu-

lan tədbirlər ekoloji subsidiyalardan optimal istifadəni və ümumilikdə dayanıqlı inkişaf reqlamentlərinə 

riayət olunmasını nəzərdə tutur. Cari və yaxın perspektivə nəzərdə tutulan yaşıl fəaliyyət tədbirləri ətraf 

mühitə zərər verə biləcək təşəbbüslərin ekoloji ekspertizasına ictimai qurumların cəlb edilməsi məsələsini 

aktuallaşdırır [9]. Həmin məsələnin həlli üçün zəruri hüquqi baza təşəkkül tapmışdır. Bununla belə ekoloji 

problemlərin həlli istiqamətində təşkilatlanmış müxtəlif istimai qurumların fəaliyyətinin daha da 

populyarlaşdırılması üçün atılan addımlar davamlı olmalı, müvafiq istiqamətdə medianın rolu artırılmalı-

dır. Ətraf mühitin mühafizəsində dövlət strukturlarının rolunun artırılması və müvafiq dövlət xidmətləri 

sisteminin təkmilləşdirilməsi də yaşıl kənd təsərrüfatında enerjiqoruyuculuğu prioritetlərinin reallaşdırılma-

sında həlledici rola malikdir [10]. 

Deyilənləri ümumiləşdirərək deyə bilərik ki, yaşıl kənd təsərrüfatının formalaşması ilkin mərhələdə 

əlavə vəsait qoyuluşu və resurs bazarında radikal dəyişikliklər tələb etsə də, onların yaxın perspektivdə 

özünü doğruldacağı müzakirə obyekti deyildir. Bu prosesdə enerji amili həlledici rola malikdir. 

Enerjiqoruyucu texnologiyaların təbiətlə dostluq meyarlarına cavab verməsi yaşıl iqtisadiyyat, o cümlədən 

yaşıl kənd təsərrüfatının ekoloji-iqtisadi səmərəliliyinin yüksəldilməsinə xidmət edəcəkdir.  
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